UBND TỈNH AN GIANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 852/SNNPTNT-CCTS   An Giang, ngày 15 tháng 4 năm 2024

V/v tăng cường quản lý nuôi cá lồng

bè trên sông

Kính gửi:

- Chi cục Thủy sản;

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y;

- Phòng Kinh tế/Phòng Nông nghiệp & PTNT các huyện, thị, thành phố;

- Các hộ nuôi thủy sản lồng bè trên sông.

Thực hiện Công văn số 621/TS-NTTS ngày 09 tháng 4 năm 2024 của Cục

Thủy sản về việc tăng cường quản lý nuôi cá lồng bè trên sông, hồ chứa nước ngọt,

Hiện nay, một số yếu tố thời tiết bất lợi như nắng nóng kéo dài, mực nước trên

các sông giảm mạnh làm cho các yếu tố môi trường nước biến động, gây ảnh hưởng

trực tiếp sự đến sinh trưởng, phát triển của thuỷ sản nuôi, một số nơi xảy ra hiện

tượng cá nuôi lồng bè chết hàng loạt. Để hạn chế thiệt hại cho người nuôi thủy sản

lồng bè trên sông, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị các đơn vị liên

quan triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

1. Chi cục Thủy sản:

- Tổ chức hướng dẫn, tuyên truyền, vận động người nuôi thực hiện đăng ký

nuôi lồng bè theo Điểm 14, Điều 1 “Sửa đổi bổ sung Điều 36”, Nghị định

37/2024/NĐ-CP ngày 04/4/2024. Hướng dẫn, phối hợp địa phương thực hiện Đề án

sắp xếp neo đậu lồng bè phù hợp với tiềm năng, lợi thế về phát triển thủy sản nuôi

lồng bè của tỉnh.

- Tổng hợp, thống kê số lượng lồng bè nuôi thủy sản của các huyện, thị xã

thành phố để báo cáo về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Phối hợp với các

Viện, Trường, đơn vị liên quan đẩy nhanh triển khai Đề án sắp xếp neo đậu lồng bè

trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai công tác quan trắc môi trường nguồn nước tại các khu vực nuôi

thủy sản lồng bè tập trung và có thông tin cảnh báo sớm mối nguy ô nhiễm môi

trường nguồn nước để các hộ nuôi biết và có phương án phòng tránh chủ động, giảm

thiệt hại cho thủy sản nuôi. Tiếp tục phối hợp với Viện Nghiên cứu nuôi trồng thủy

sản, Trung tâm 3K thực hiện tốt nhiệm vụ cảnh báo, quan trắc môi trường nguồn

nước phục vụ nuôi trồng thủy sản trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường thực hiện chức năng quản lý nhà nước về chất lượng con giống,

thức ăn thủy sản, sản phẩm xử lý môi trường nuôi trồng thủy sản; phối hợp với cơ

quan chức năng tổ chức thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật

trong nuôi trồng thủy sản, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm và công khai kết

quả xử lý theo quy định.

- Thực hiện tốt công tác quản lý an toàn thực phẩm, truy xuất nguồn gốc trong

nuôi trồng thuỷ sản.

2

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Kinh tế các huyện,

thị xã, thành phố:

- Chủ động phối hợp với Chi cục Thủy sản hướng dẫn, tuyên truyền, vận động

người nuôi thực hiện đăng ký nuôi lồng bè theo Điểm 14, Điều 1 “Sửa đổi bổ sung

Điều 36”, Nghị định 37/2024/NĐ-CP ngày 04/4/2024. Tổ chức rà soát lồng bè nuôi

trên địa bàn, xác định các khu vực nuôi ổn định, khu vực cần phải sắp xếp di dời, để

chủ động phương án, kế hoạch triển khai thực hiện Đề án sắp xếp neo đậu lồng bè

trong thời gian sắp tới.

 - Phối hợp với Chi cục Thủy sản, cơ quan chuyên môn của địa phương thực

hiện tốt nhiệm vụ quan trắc, cảnh báo ô nhiễm môi trường nước tại các khu vực nuôi

thủy sản lồng bè.

 - Chỉ đạo Tổ Kỹ thuật viên thủy sản thường xuyên hướng dẫn cho người nuôi

chủ động thực hiện giám sát, quan trắc chỉ tiêu môi trường nơi neo đậu lồng bè đảm

bảo duy trì thông số chất lượng nước cho nuôi thủy sản. Tuyên truyền, hướng dẫn

người nuôi lồng bè chuẩn bị đầy đủ nguyên, nhiên vật liệu, bố trí nguồn nhân lực và

chủ động tổ chức triển khai các biện pháp ứng phó với nắng nóng, mưa bão, lũ;

thông tin đầy đủ về dự báo thời tiết, cảnh báo, dự báo thiên tai, áp thấp nhiệt đới đến

người nuôi để chủ động phòng, tránh giảm thiểu tối đa thiệt hại cơ sở vật chất, tài

sản, thủy sản nuôi.

- Tuyên truyền, hướng dẫn cho ngư dân chủ động sắp xếp, bố trí lồng bè nuôi

phù hợp, đúng quy hoạch, kế hoạch đã được phê duyệt của địa phương.

- Cử cán bộ bám sát địa bàn, kịp thời chỉ đạo, tuyên truyền, hướng dẫn cơ sở

nuôi các biện pháp phòng chống và khắc phục thiệt do nắng nóng, mưa bão, lũ xảy

ra để ổn định sản xuất.

 3. Chi cục Chăn nuôi và Thú y:

Tuyên truyền, hướng dẫn hộ nuôi thực hiện các biện pháp phòng, trị bệnh trên

thuỷ sản nuôi hiệu quả theo hướng dẫn tại Thông tư 04/2016/TT-BNNPTNT ngày

10/6/2016 quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật thuỷ sản.

 4. Các hộ nuôi thủy sản lồng bè trên sông:

- Thực hiện đăng ký nuôi lồng bè theo Điểm 14, Điều 1 “Sửa đổi bổ sung

Điều 36”, Nghị định 37/2024/NĐ-CP ngày 04/4/2024.

- Thường xuyên vệ sinh, khử trùng lồng bè nhằm cải thiện môi trường nước

nuôi thủy sản; Chuẩn bị sẵn trang thiết bị nguyên vật liệu (máy bơm, máy sục khí,

oxy bột - Sodium Percarbonate 95%, các trang thiết bị, nguyên vật liệu cần thiết

khác) để ứng phó tốt trong trường hợp xấu có thể xãy ra.

- Thường xuyên theo dõi diễn biến môi trường nước nuôi thủy sản, nhất là vào

sáng sớm, chiều tối để sớm phát hiện những biến động môi trường ảnh hưởng xấu

đến thủy sản nuôi và kịp thời xử lý. Khi phát hiện thuỷ sản nuôi có dấu hiệu bất

thường thông tin kịp thời cho cơ quan chuyên môn để cùng phối hợp xử lý; thực hiện

tốt công tác kiểm soát, phòng ngừa, giảm thiểu các nguồn gây ô nhiễm môi trường từ

hoạt động nuôi cá lồng bè.

3

- Tuân thủ các biện pháp phòng, trị bệnh trên thuỷ sản nuôi theo hướng dẫn tại

Thông tư 04/2016/TT-BNNPTNT ngày 10/6/2016 quy định về phòng, chống dịch

bệnh động vật thuỷ sản và của Chi cục Chăn nuôi và Thú y.

- Đối với khu vực nuôi có nguy cơ gây chết cá cao, chủ động di chuyển lồng

bè đến nơi có điều kiện môi trường nước phù hợp cho sinh trưởng và phát triển của

cá nuôi.

- Thực hiện kiểm tra, gia cố dây neo, neo; phuy, ống nhựa, khung sườn lồng,

bè nhằm chủ đỗng ứng phó với các yếu tố thời tiết bất lợi như: mưa bão, áp thấp

nhiệt đới, lũ trong quá trình nuôi.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND các huyện, thị xã, TP;

- Lưu VT, CCTS, NNĐ.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Tôn Thất Thịnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T10:43:46+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!